[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИСЛИНСКИЙСЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

         29 мая     2007 г.                                                                               №65

Об утверждении Положения о порядке нештатного аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования Кислинский сельсовет

В целях реализации Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;, от 12 февраля 1998 года №28 –ФЗ «О гражданской обороне» ,от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.24 ст.5 устава муниципального образования Кислинский сельсовет для совершенствования порядка создания аварийного формирования на территории муниципального образования, Совет депутатов решил:

1.Утвердить Положение о порядке создания аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования Кислинский сельсовет согласно приложению.

2.Рекомендовать руководителям организаций всех уровней на подведомственных территориях исполнение настоящего положения.

3.решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава сельсовета                                                                         В.Л. Абрамов

Приложение

к решению Совета депутатов

от 29мая 2007 года №65

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке создания нештатного

аварийно-спасательного формирования
1.  Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения и применения нештатного аварийно- спасательного формирования (далее –НАСФ) в составе сил гражданской обороны муниципального образования Кислинский сельсовет.
2.НАСФ представляют собой самостоятельную структуру, созданную на нештатной основе, оснащенную специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

3. НАСФ предназначено для проведения аварийно-спасательных и других  неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

4.Правовые основы создания НАСФ составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы от 12 февраля 1998 года №28—ФЗ «О гражданской обороне», от 22 августа 1995 года № 151 – ФЗ « Об аварийно- спасательных службах и статусе спасателей»,Федеральный Закон №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав муниципального образования Кислинский сельсовет.
5.НАСФ создаются организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или предоставляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное  время, из числа своих работников. Администрация муниципального образования может содержать и организовывать деятельность НАСФ для решения задач на своих территориях.

6.Основными задачами НАСФ являются:

-проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также борьба с пожарами;

-обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению)-санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;
-участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;

-обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания общественного порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

7.состав, структура и оснащение НАСФ определяется главой муниципального образования поселения и руководителями организаций в соответствии с настоящим Положением, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения и согласовываюся с органом управления по делам ГОЧС администрации Асекеевского района.

8.Применение НАСФ осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения муниципального образования- поселения и организаций, разрабатываемым в установленном порядке.

9.Муниципальное образование Кислинский сельсовет, исходя из статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года  №28-ФЗ «О гражданской обороне, на своей территории вправе:
_1295024541.doc
[image: image1.png]